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Das Wichtigste in Kürze  

 Einmal im Jahr wird in der Berufe-Datenbank der BA die Zuordnung von Einzelberufen unter be-

rufsfachlichen Aspekten überprüft und bei Bedarf angepasst. Ziel ist es dabei, den Änderungen in 

den beruflichen Anforderungen und Kompetenzen gerecht zu werden und die einzelnen Berufe in 

der Systematik der Klassifikation der Berufe 2010 (KldB 2010) zutreffend zu verorten. Dabei kann 

sich beispielsweise auch die Zuordnung eines Einzelberufs zum Anforderungsniveau verändern. 

In der Regel erfolgen diese Anpassungen zum Berichtsjahreswechsel, also zum Berichtsmonat 

Januar. 

 Im Jahr 2020 wurde darüber hinaus die KldB 2010 einer Überarbeitung unterzogen. Damit gingen 

leichte Anpassungen der KldB-Struktur einher. 

 Die berufsfachlichen Anpassungen erfolgen grundsätzlich für die Berichtszeiträume ab der Um-

stellung und werden nicht rückwirkend umgesetzt. Deshalb kann es dazu kommen, dass die Aus-

sagekraft im Zeitverlauf vor und nach einer solchen Umstellung eingeschränkt ist. 

 Der Umfang der Auswirkungen berufsfachlicher Anpassungen auf die Arbeitsmarktstatistiken ist 

sehr unterschiedlich. Während sich in manchen Jahren keine nennenswerten Auswirkungen erga-

ben, waren in den Jahren 2020 und 2021 erhebliche Verschiebungen die Folge.  

 Diese Verschiebungen sind insbesondere in der Arbeitslosenstatistik und der Statistik der gemel-

deten Arbeitsstellen bei der Beschreibung von Entwicklungen nach Anforderungsniveaus und Be-

rufen zu beachten. 

 So wurden zum Beispiel zum Berichtsmonat Januar 2020 rund 106.000 Arbeitslose, die bisher mit 

einem Zielberuf auf dem Anforderungsniveau 2 (Fachkräfte) ausgewiesen waren, dem Anforde-

rungsniveau 1 (Helfer) zugeordnet. Ein Jahr später, zum Berichtsmonat Januar 2021, folgte eine 

weitere Umgruppierung von im Saldo rund 40.000 Arbeitslosen mit Anforderungsniveau 2 (Fach-

kraft) zum Anforderungsniveau 1 (Helfer). Auch beim Anforderungsniveau 3 (Spezialisten) waren 

2021 erhebliche Auswirkungen der Umgruppierungen ersichtlich. Ein Teil der Spezialisten-Berufe 

wurde zu den Fachkraft-Tätigkeiten verschoben, ein anderer Teil zu den Experten-Tätigkeiten.  

 Von den letzten Umgruppierungen (2020/2021) sind im besonderen Maße die folgenden Berufs-

hauptgruppen betroffen: 

o 26 Mechatronik-, Energie- u. Elektroberufe 

o 53 Schutz-, Sicherheits-, Überwachungsberufe 

o 63 Tourismus-, Hotel- und Gaststättenberufe 

o 83 Erziehung, soziale und hauswirtschaftliche Berufe, Theologie 

 Die vorliegende Methodische Hintergrundinformation beschreibt die Auswirkungen der berufsfach-

lichen Anpassungen für die Jahre 2020 und 2021 im Einzelnen. 
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1 Einleitung 

Die Veröffentlichung von Ergebnissen nach Berufen erfolgt in den Arbeitsmarktstatistiken der Bundes-

agentur für Arbeit auf Basis der KldB 2010. Die KldB 2010 löste bei ihrer Einführung im Jahr 2010 die 

zuvor verwendete KldB 1998 ab. Ab dem Jahr 2021 findet erstmals eine überarbeitete Fassung An-

wendung, in der die bisherige Struktur punktuell angepasst wurde. Die grundsätzlich stabile Struktur 

der KldB ist vorteilhaft für die statistische Berichterstattung, weil sie der Vergleichbarkeit der Ergeb-

nisse über längere Berichtszeiträume dient. 

Einmal im Jahr wird die Zuordnung von Einzelberufen zu den Positionen der KldB unter berufsfachli-

chen Aspekten überprüft und bei Bedarf angepasst. Ziel ist es dabei, die einzelnen Berufe in der Sys-

tematik der KldB zutreffend zu verorten und dabei Entwicklungen und Veränderungen in der Berufs- 

und Arbeitswelt passgenau Rechnung zu tragen. Dabei kann sich auch die Zuordnung zu den Anfor-

derungsniveaus verändern. In der Regel erfolgt diese Anpassung zum Berichtsmonat Januar. 

Geänderte Zuordnungen von Einzelberufen zur KldB-Struktur einerseits und Anpassungen der KldB-

Struktur andererseits können zum Teil erhebliche Auswirkungen auf die statistischen Daten entfalten, 

weil die Veränderungen jeweils für die (in der Zukunft liegenden) Zeiträume erfolgen, in denen die Zu-

ordnung gültig ist, und nicht rückwirkend für zurückliegende Zeiträume umgesetzt werden. Das hat 

zur Folge, dass unter Umständen bei Daten nach Berufen oder Anforderungsniveaus Vergleiche mit 

Zeiträumen vor der Anpassung nicht sinnvoll sind. 

Auswirkungen zeigen sich grundsätzlich in allen Arbeitsmarktstatistiken, in denen die Ergebnisse 

nach Berufen veröffentlicht werden: Arbeitslosenstatistik, Statistik über gemeldete Arbeitsstellen, Aus-

bildungsmarktstatistik, Förderstatistik sowie Beschäftigungsstatistik. In welchem Ausmaß die einzel-

nen Fachstatistiken jeweils von den Umstellungen betroffen sind, ist Gegenstand dieser Hintergrund-

information. Dabei werden die seit 2019 vorgenommenen Veränderungen in den berufsfachlichen 

Strukturen, die nennenswerte Auswirkungen auf die statistischen Ergebnisse haben, chronologisch 

aufgezeigt, damit sie bei der Bewertung von Daten nach Berufen und Anforderungsniveaus berück-

sichtigt werden können und Fehlinterpretationen vermieden werden. Eine jährliche Fortschreibung 

dieser Hintergrundinformation mit den Änderungen, die zukünftig erfolgen werden, ist geplant. 
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2 Übersicht über die berufsfachlichen Änderungen in den Jahren 2020 

und 2021 

2.1 Berufsfachliche Änderungen zum Januar 2020 

Zum Januar 2020 hat sich bei ausgewählten Einzelberufen das Anforderungsniveau von 2 (Fachkraft) 

auf 1 (Helfer) geändert. Betroffen davon waren die Berufsuntergruppen  

 5311 Berufe im Objekt-, Werte-, Personenschutz 

 6322 Berufe im Hotelservice und  

 6330 Berufe im Gastronomieservice (ohne Spezialisierung). 

Außerdem gab es eine berufsfachliche Verschiebung der Tätigkeit des Pizzabäckers von der Berufs-

gattung  

 29222 Back-, Konditoreiwarenherst.-Fachkraft hin zu  

 29382 Köche/ Köchinnen (s.s.T.) – Fachkraft. 

Das Anforderungsniveau ist von dieser Veränderung nicht betroffen. 

2.2 Überarbeitung der KldB-Struktur und berufsfachliche Änderungen zum Januar 2021 

Zum Januar 2021 sind umfangreiche Veränderungen wirksam geworden. So wurde eine überarbei-

tete Fassung der KldB 2010 eingeführt, die die Schaffung zweier neuer Berufsuntergruppen (Vierstel-

ler) und vier neuer Berufsgattungen (Fünfsteller) beinhaltet.  

Im Einzelnen wurden folgende Berufsuntergruppen und -gattungen neu aufgenommen: 

   Übersicht 1: Neu geschaffene Berufsuntergruppen und Berufsgattungen gruppiert nach Berufsbereichen 

2 Rohstoffgewinnung, Produktion und Fertigung 

23323 Berufe in der Fotografie – komplexe Spezialistentätigkeiten 

…  

2610 Berufe in der Mechatronik und Automatisierungstechnik (ohne Spezialisierung) 

26102 Berufe in der Mechatronik und Automatisierungstechnik (ohne Spezialisierung) – fachlich aus- 
gerichtete Tätigkeiten 

…  

26213 Berufe in der Bauelektrik – komplexe Spezialistentätigkeiten 
 

4 Naturwissenschaft, Geografie und Informatik 

43232 Berufe im IT-Vertrieb – fachlich ausgerichtete Tätigkeiten 

…  

43312 Berufe in der IT-Netzwerktechnik – fachlich ausgerichtete Tätigkeiten 

Fortsetzung nächste Seite 
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5 Verkehr, Logistik, Schutz und Sicherheit 

5140 Servicekräfte im Personenverkehr (ohne Spezialisierung) 

51401 Servicekräfte im Personenverkehr (ohne Spezialisierung) – Helfer- und Anlerntätigkeiten 

…  

51511 Berufe in der Überwachung und Steuerung des Straßenverkehrsbetriebs – Helfer- und Anlern-
tätigkeiten 

 

8 Gesundheit, Soziales, Lehre und Erziehung 

8177 Podologen/Podologinnen ---> bisher 8112 (s. u.) 

81772 Podologen/Podologinnen – fachlich ausgerichtete Tätigkeiten ---> bisher 81122 (s. u.) 
…  

82401 Berufe im Bestattungswesen – Helfer- und Anlerntätigkeiten 
…  

83113 Berufe in der Kinderbetreuung und -erziehung – komplexe Spezialistentätigkeiten 

…  

83122 Berufe in der Sozialarbeit und Sozialpädagogik – fachlich ausgerichtete Tätigkeiten 
…  

83141 Berufe in der Haus- und Familienpflege – Helfer- und Anlerntätigkeiten 

 

9 Sprach-, Literatur-, Geistes-, Gesellschafts- und Wirtschaftswissenschaften, 

Medien, Kunst, Kultur und Gestaltung 

92193 Aufsichtskräfte – Werbung und Marketing 

…  

93533 Berufe in der Gravur – komplexe Spezialistentätigkeiten 

...  

94382 
Berufe in Moderation und Unterhaltung (sonstige spezifische Tätigkeitsangabe) – fachlich  
ausgerichtete Tätigkeiten 

 

Darüber hinaus wurde eine Berufsuntergruppe einschließlich der Berufsgattung umgezogen (Podo-

log/-innen): 

   Übersicht 2: Verschiebung einer Berufsuntergruppe inkl. Berufsgattung zu einer neuen Berufsgruppe 

8 Gesundheit, Soziales, Lehre und Erziehung 

8112 Podologen/Podologinnen ---> wird zu 8177 (s. o.) 

81122 Podologen/Podologinnen – fachlich ausgerichtete Tätigkeiten ---> wird zu 81772 (s. o.) 

Die bisherigen Positionen 8112 und 81122 werden gestrichen. 

Die KldB-Überarbeitung wurden darüber hinaus zum Anlass genommen, eine Generalüberarbeitung 

der BA-Berufedatenbank vorzunehmen. Im Ergebnis wurden diverse Verschiebungen von Einzelberu-

fen zwischen bestehenden Berufsgattungen bzw. neuen Berufsgattungen vorgenommen. Dabei hat 

es auch in erheblichem Umfang Änderungen des Anforderungsniveaus gegeben. Ausführlich sind die 

Veränderungen in einem Methodenbericht dokumentiert.1 

                                                
1 Statistik der Bundesagentur für Arbeit, Grundlagen: Methodenbericht – Einführung der „Klassifikation der Berufe 2010 – überarbeitete 

Fassung 2020“ in die Arbeitsmarktstatistiken, Nürnberg, Januar 2021 

https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Klassifikationen/Klassifikation-der-Berufe/KldB2010-Fassung2020/Publikationen/Publikationen-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Klassifikationen/Klassifikation-der-Berufe/KldB2010-Fassung2020/Publikationen/Publikationen-Nav.html
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3 Auswirkungen auf die Arbeitsmarktstatistiken 

3.1 Auswirkungen auf die Arbeitslosenstatistik 

3.1.1 Grundsätzliches 

Da die Berichterstattung nach Berufen in der Arbeitslosenstatistik in der Regel auf den „Zielberuf“ 

ausgerichtet ist, konzentrieren sich die Ausführungen in dieser Hintergrundinformation grundsätzlich 

auf Veränderungen des Arbeitslosenbestandes nach dem Zielberuf. Der Zielberuf ist der Beruf, den 

ein Arbeitsloser/eine Arbeitslose anstrebt.  

Daneben enthält die Arbeitslosenstatistik auch Informationen nach Ausbildungsberuf (erlernter Beruf), 

Herkunftsberuf (letzte ausgeübte Tätigkeit) und Einmündungsberuf (aufgenommene Tätigkeit nach 

der Beendigung der Arbeitslosigkeit). Änderungen in der Berufeklassifikation werden immer für alle 

vier Berufsperspektiven gleichermaßen vorgenommen. Da der Einmündungsberuf über eine Verknüp-

fung mit der Beschäftigungsstatistik ermittelt wird, gelten hierfür die unten ausgeführten Besonderhei-

ten der Beschäftigungsstatistik. 

Die Effekte der neu zugeordneten Berufe werden im Folgenden auf der Grundlage der Jahresdurch-

schnittsbestände 2019 und 2020 ermittelt – soweit nichts Anderes genannt. 
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3.1.2 Arbeitslosenstatistik – Auswirkungen zum Januar 2020 

Im Jahresdurchschnitt 2019 waren insgesamt rund 106.000 Arbeitslose gemeldet, deren Zielberuf zu 

einer der drei betroffenen Berufsuntergruppen 5311, 6322 und 6330 gehörte, die von der Verschie-

bung vom Anforderungsniveau 2 zum Anforderungsniveau 1 betroffen waren. Das heißt für die Ar-

beitslosenstatistik, dass sich in dieser Größenordnung zum Januar 2020 die Zahl der arbeitslosen 

Fachkräfte – allein aufgrund der beruflichen Umgruppierung – verringert und gleichzeitig die Zahl der 

Helfer erhöht. 

Die Umgruppierung der Tätigkeit des Pizzabäckers hat einen Rückgang von rund 1.900 Arbeitslosen 

in der Berufsgattung 29222 zur Folge, verbunden mit einem entsprechenden Anstieg in der Berufs-

gattung 29382.  

 

Tabelle 1 

 

Die geänderte Zuordnung hat zur Folge, dass Vergleiche mit Monaten und Jahren vor 2020 für die 

Anforderungsniveaus 1 (Helfer) und 2 (Fachkraft) insgesamt sowie die drei betroffenen Berufsgrup-

pen 531, 632 und 633 in Kombination mit den Anforderungsniveaus 1 und 2 nicht sinnvoll sind. In den 

Tabellenheften wurde der entsprechende Vergleich deshalb nicht ausgewiesen bzw. mit einem Hin-

weis versehen.  

Um eine Orientierung über die Arbeitsmarktentwicklungen in den betroffenen Bereichen zu ermögli-

chen, gibt die folgende Übersicht einen Überblick über die bereinigte Arbeitsmarktentwicklung. Dabei 

Deutschland

Durchschnittlicher Jahresbestand 2019

vorher nachher
Differenz 

absolut

Differenz                    

in %
1 2 3 4

2.266.720      2.266.720      - -

Anforderungsniveau 1 1.063.849      1.170.064      +106.215 +10,0 

Anforderungsniveau 2 831.083         724.868         -106.215 -12,8 

darunter betroffene Berufsgattungen

53111 Berufe im Objekt-,Werte-, Personenschutz - Helfer 5.792             77.724           +71.932 +1242,0 

53112 Berufe im Objekt-,Werte-, Personenschutz - Fachkraft 90.358           18.426           -71.932 -79,6 

63221 Berufe im Hotelservice - Helfer 5.983             20.963           +14.980 +250,4 

63222 Berufe im Hotelservice -Fachkraft 17.224           2.244             -14.980 -87,0 

63301 Berufe im Gastronomieservice (o.S.) - Helfer 21.375           40.678           +19.303 +90,3 

63302 Berufe im Gastronomieservice (o.S.) - Fachkraft 24.062           4.759             -19.303 -80,2 

29222 Back-, Konditoreiw arenherst.- Fachkraft 4.190             2.316             -1.874 -44,7 

29382 Köche/ Köchinnen (s.s.T.) – Fachkraft 25                  1.899             +1.874 +7446,4 

Bestand an Arbeitslosen nach Zielberuf - Änderungen zum Januar 2020

Anforderungsniveau/Berufsgattungen der KldB 2010

Bestand an Arbeitslosen (Zielberuf)

Insgesamt

darunter betroffene Anforderungsniveaus
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wird nachgezeichnet, wie sich die Zahl der Arbeitslosen im Jahresdurchschnitt 2020 im Vergleich zum 

Vorjahr verändert hätte, wenn die berufsfachliche Umgruppierung bereits im Vorjahr umgesetzt wor-

den wäre.  

Tabelle 2 

 

   
       

Deutschland

Durchschnittlicher Jahresbestand 2019 (nicht bereinigt), 2019 (bereinigt) und 2020

2019 2020

Verände-

rung zum 

Vorjahr 

absolut

Verände-

rung zum 

Vorjahr in 

%

2019 2020

Verände-

rung zum 

Vorjahr 

absolut

Verände-

rung zum 

Vorjahr in 

%

1 2 3 4 5 6 7 8

2.266.720 2.266.720 - - 2.266.720 2.695.444 +428.724 +18,9 

Anforderungsniveau 1 1.063.849 1.344.752 +280.903 +26,4 1.170.064 1.344.752 +174.688 +14,9 

Anforderungsniveau 2 831.083    879.733    +48.650 +5,9 724.868    879.733    +154.865 +21,4 

darunter betroffene Berufsgattungen

53111 Berufe im Objekt-,Werte-, Personenschutz - Helfer 5.792        85.804      +80.013 +1381,5 77.724      85.804      +8.081 +10,4 

53112 Berufe im Objekt-,Werte-, Personenschutz - Fachkraft 90.358      21.163      -69.196 -76,6 18.426      21.163      +2.737 +14,9 

63221 Berufe im Hotelservice - Helfer 5.983        25.461      +19.478 +325,6 20.963      25.461      +4.498 +21,5 

63222 Berufe im Hotelservice -Fachkraft 17.224      3.565        -13.660 -79,3 2.244        3.565        +1.320 +58,8 

63301 Berufe im Gastronomieservice (o.S.) - Helfer 21.375      52.555      +31.180 +145,9 40.678      52.555      +11.877 +29,2 

63302 Berufe im Gastronomieservice (o.S.) - Fachkraft 24.062      6.405        -17.657 -73,4 4.759        6.405        +1.646 +34,6 

29222 Back-, Konditoreiw arenherst.- Fachkraft 4.190        2.812        -1.378 -32,9 2.316        2.812        +496 +21,4 

29382 Köche/ Köchinnen (s.s.T.) – Fachkraft 25             2.355        +2.330 +9258,3 1.899        2.355        +456 +24,0 

Bestand an Arbeitslosen nach Anforderungsniveaus und Zielberuf - Vergleich nicht bereinigter und bereinigter 

Entwicklung

Anforderungsniveau/Berufsgattungen der KldB 2010

Arbeitslose (nicht bereinigt) Arbeitslose (bereinigt)

Insgesamt

darunter betroffene Anforderungsniveaus
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3.1.3 Arbeitslosenstatistik – Auswirkungen zum Januar 2021 

In der Arbeitslosenstatistik waren zum Januar 2021 erhebliche Auswirkungen sichtbar. Zum einen 

gab es sehr deutliche Verschiebungen zwischen den Anforderungsniveaus. Ins Auge fallen dabei vor 

allem folgende Veränderungen: 

 Die Zahl der Arbeitslosen mit Anforderungsniveau 1 (Helfer) erhöhte sich um rund 39.600. 

 Arbeitslose Fachkräfte (Anforderungsniveau 2) verringerten sich um 48.100. 

 Die Zahl arbeitsloser Spezialisten (Anforderungsniveau 3) nahm um 10.200 zu. 

Berufsfachlich betrachtet waren zum anderen die größten absoluten Auswirkungen auf die Arbeitslo-

senzahlen2 bei folgenden Berufsgruppen zu erkennen: 

 251 Maschinenbau- und Betriebstechnik (+600 Spezialisten)  

 262 Energietechnik (Verschiebung von 2.500 Fachkräften zu Spezialisten) 

 272 Technisches Zeichnen, Konstruktion und Modellbau (-900 Spezialisten) 

 293 Speisenzubereitung (Verschiebung von 1.100 Experten zu Spezialisten) 

 432 IT-Systemanalyse, IT-Anwendungsberatung und IT-Vertrieb (Verschiebung von 600 Spe-

zialisten zu Fachkräften) 

 514 Servicekräfte im Personenverkehr (Verschiebung von 500 Fachkräften zu Helfern) 

 531 Objekt-, Personen-, Brandschutz, Arbeitssicherheit (Verschiebung von 14.200 Fachkräf-

ten und 500 Experten zu Helfern) 

 714 Büro- und Sekretariat (Verschiebung von 800 Fachkräften zu Helfern) 

 831 Erziehung, Sozialarbeit, Heilerziehungspflege (mehrere Veränderungen innerhalb der Be-

rufsgruppe, Verschiebung netto von 7.600 Fachkräften zu Spezialisten) 

Die geänderte Zuordnung hat zur Folge, dass Vergleiche mit Monaten und Jahren vor 2021 für die 

Anforderungsniveaus 1 bis 3 insgesamt sowie für die von den Änderungen betroffenen Berufsgrup-

pen in Kombination mit den Anforderungsniveaus in der Regel verzerrt sind. 

Als Referenzzeitraum für die Auswirkungen der Umstellungen auf die Fachstatistiken wird für die Um-

stellung zum Januar 2021 in Anlehnung an den einschlägigen Methodenbericht der durchschnittliche 

Monatsbestand von November 2019 bis Oktober 2020 herangezogen. 

 

 

 

                                                
2 Veränderungen von mindestens 500 Arbeitslosen im Jahresdurchschnitt. 
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Tabelle 3-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deutschland

Durchschnittlicher Monatsbestand der 12 Berichtsmonate November 2019 bis Oktober 2020

vorher nachher
Differenz 

absolut

Differenz                    

in %
1 2 3 4

2.612.176      2.612.176      - -

darunter Anforderungsniveaus

Helfer 1.292.440      1.332.015      39.576           3,1

Fachkraft 866.846         818.738         -48.108          -5,5 

Spezialist 140.066         150.246         10.180           7,3

Experte 175.985         174.337         -1.648            -0,9 

23322 Fotografie - Fachkraft 1.590             1.553             -36                 -2,3 

23323 Berufe in der Fotografie – Spezialist - 36                  36                  X

24523 Werkzeugtechnik - Spezialist 19                  100                80                  412,4

25103 Maschinenbau,Betriebstech(oS)-Spezialist 1.889             2.453             563                29,8

25183 Maschinenbau,Betriebstec(ssT)-Spezialist 66                  80                  14                  20,7

25213 Kraftfahrzeugtechnik - Spezialist 158                262                104                65,7

25243 Schiffbautechnik - Spezialist 5                    14                  9                    177,4

26102
Berufe in der Mechatronik und Automatisierungstechnik (ohne 

Spezialisierung) – Fachkraft
- 48                  48                  X

26122 Automatisierungstechnik - Fachkraft 727                716                -11                 -1,5 

26123 Automatisierungstechnik - Spezialist 302                322                20                  6,6

26212 Bauelektrik - Fachkraft 4.069             3.969             -100               -2,5 

26213 Berufe in der Bauelektrik – Spezialist - 2.456             2.456             X

26252 Elektrische Betriebstechnik - Fachkraft 3.438             1.083             -2.355            -68,5 

26303 Elektrotechnik (o.S.) - Spezialist 506                630                124                24,4

27223 Konstruktion und Gerätebau - Spezialist 2.899             1.975             -924               -31,9 

27283 TechZeich,Konstr,Modellb(ssT)-Spezialist 6                    16                  10                  179,7

27302 Tech.Produktionspl.,-steuerung-Fachkraft 705                667                -38                 -5,4 

29393 Aufsicht - Speisenzubereitung 283                1.356             1.073             379,7

29394 Führung - Speisenzubereitung 1.073             - -1.073            -100,0 

41114 Statistik - Experte 128                124                -4                   -3,3 

41274 Biologie (Humanbiologie) - Experte 82                  103                21                  26,2

43232 Berufe im ITVertrieb – Fachkraft - 636                636                X

43233 IT-Vertrieb - Spezialist 933                297                -636               -68,1 

43312 Berufe in der ITNetzw erktechnik – Fachkraft - * * X

43313 IT-Netzw erktechnik - Spezialist 395                394                -2                   -0,4 

51401 Servicekräfte im Personenverkehr (ohne Spezialisierung) – Helfer - 486                486                X

51422 Servicefachkräfte Luftverkehr-Fachkraft 1.217             731                -486               -39,9 

51511
Berufe in der Überw achung und Steuerung des 

Straßenverkehrsbetriebs – Helfer
- 96                  96                  X

51594 Führung - Überw achung Verkehrsbetrieb 26                  87                  62                  241,5

52313 PilotenVerkehrsflugzeugführer-Spezialist 336                111                -225               -67,0 

52314 Piloten,Verkehrsflugzeugführer - Experte 62                  225                164                265,8

53111 Objekt-, Werte-, Personenschutz - Helfer 71.476           86.169           14.693           20,6

53112 Objekt-,Werte-, Personenschutz-Fachkraft 32.890           18.841           -14.049          -42,7 

53152 Detektive/Detektivinnen - Fachkraft 250                117                -133               -53,2 

53184 Obj.Pers.Brandschutz (ssT)-Experte 585                75                  -511               -87,3 

Bestand an Arbeitslosen nach Zielberuf - Änderungen zum Januar 2021

Berufsgattungen der KldB 2010

Bestand an Arbeitslosen (Zielberuf)

Insgesamt

darunter betroffene Berufsgattungen

Hinweis: Die neuen Berufsgattungen sind grau hinterlegt.   
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Tabelle 3-2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Deutschland

Durchschnittlicher Monatsbestand der 12 Berichtsmonate November 2019 bis Oktober 2020

vorher nachher
Differenz 

absolut

Differenz                  

in %
1 2 3 4

63132 Animateure und Gästebetreuer - Fachkraft 588                596                9                    1,4

71401 Büro-, Sekretariatskräfte(o.S.) - Helfer 79.948           80.783           835                1,0

71452 Auskunft, Kundeninformation - Fachkraft 931                - -931               -100,0 

71514 Personalentw ickl.,-sachbearbeit.-Experte 1.022             1.224             203                19,8

72224 Kostenrechnung, Kalkulation - Experte 40                  45                  4                    10,5

81122 Podologen/Podologinnen - Fachkraft 270                - -270               -100,0 

81214 Med.-techn. Berufe Laborat. - Experte 74                  52                  -21                 -29,1 

81434 Fachärzte in der Chirurgie - Experte 328                353                24                  7,4

81484 Ärzte/Ärztinnen (s.s.T.) - Experte 120                96                  -24                 -20,1 

81713 Physiotherapie - Spezialist 2.082             2.057             -25                 -1,2 

81714 Physiotherapie - Experte 7                    - -7                   -100,0 

81723 Ergotherapie - Spezialist - 25                  25                  X

81724 Ergotherapie - Experte - 7                    7                    X

81772 Podologen/Podologinnen – Fachkraft - 270                270                X

81782 Nichtärzt.Therapie,Heilk.(ssT)-Fachkraft 125                71                  -54                 -43,3 

81883 Pharmazie (s.s.T.) - Spezialist 927                857                -70                 -7,6 

81884 Pharmazie (s.s.T.) - Experte 243                314                70                  28,9

82222 Wellness - Fachkraft 250                304                54                  21,7

82402 Bestattungsw esen - Fachkraft 366                364                -2                   -0,5 

82403 Bestattungsw esen - Spezialist 4                    5                    * 47,7

83112 Kinderbetreuung, -erziehung - Fachkraft 11.674           3.591             -8.083            -69,2 

83113 Berufe in der Kinderbetreuung und erziehung – Spezialist - 8.083             8.083             X

83122 Berufe in der Sozialarbeit und Sozialpädagogik – Fachkraft - 2.292             2.292             X

83123 Sozialarbeit, Sozialpädagogik-Spezialist 2.691             399                -2.292            -85,2 

83132 Heilerziehungspflege,Sonderpäd-Fachkraft 1.414             - -1.414            -100,0 

83133 Heilerziehungspfl.,Sonderpäd.-Spezialist 398                2.172             1.774             445,6

83134 Heilerziehungspflege,Sonderpäd.-Experte 755                395                -360               -47,7 

83141 Berufe in der Haus und Familienpflege – Helfer - 23.465           23.465           X

83142 Haus- und Familienpflege - Fachkraft 28.995           5.530             -23.465          -80,9 

84294 Führung - BBS, betriebl.Ausb., Betr.päd. 98                  20                  -78                 -79,3 

84404 Erw achsenenbildung (o.S.) - Experte 4.893             4.768             -125               -2,6 

84484 Lehrkr. außerschul.Bild.(ssT)-Experte 258                167                -91                 -35,2 

84583 Sportlehrer/innen (s.s.T.) - Spezialist 366                357                -9                   -2,3 

91334 Erziehungsw issenschaft - Experte 1.497             1.588             91                  6,1

92123 Dialogmarketing - Spezialist 341                96                  -245               -71,9 

92193 Aufsichtskräfte – Werbung und Marketing - 245                245                X

94283 SchauspielTanzBew egungsk(ssT)-Spezialist 202                218                16                  8,1

94382 Berufe in Moderation und Unterhaltung – Fachkraft - 9                    9                    X

94383 Moderation,Unterhaltung(ssT) -Spezialist 131                106                -25                 -19,1 

Bestand an Arbeitslosen nach Zielberuf - Änderungen zum Januar 2021

Berufsgattungen der KldB 2010

Bestand an Arbeitslosen (Zielberuf)

Hinweis: Die neuen Berufsgattungen sind grau hinterlegt.   
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3.2 Auswirkungen auf die Statistik über gemeldete Arbeitsstellen 

3.2.1 Grundsätzliches 

In der BA-Stellenstatistik wird als Beruf der vom Arbeitgeber angegebene Zielberuf ausgewiesen. In 

dieser Hintergrundinformation wird jeweils auf die Auswirkungen auf den Bestand an gemeldeten Ar-

beitsstellen eingegangen. Als Referenzzeitraum wird, wie bei der Arbeitslosenstatistik, grundsätzlich 

der Jahresdurchschnittsbestand zu Grunde gelegt. 

3.2.2 Statistik über gemeldete Arbeitsstellen – Auswirkungen zum Januar 2020 

Im Jahresdurchschnitt 2019 waren insgesamt rund 15.000 Arbeitsstellen gemeldet, die von der Ver-

schiebung vom Anforderungsniveau 2 (Fachkraft) zum Anforderungsniveau 1 (Helfer) betroffen wa-

ren. Das bedeutete für die Stellenstatistik, dass sich zum Januar 2020 die Zahl der gemeldeten Ar-

beitsstellen für Fachkräfte – allein aufgrund der beruflichen Umgruppierung – um rund 15.000 verrin-

gert und gleichzeitig die Zahl der Helferstellen um diese Zahl erhöht hat. 

Darüber hinaus bewirkt die Umgruppierung der Tätigkeit des Pizzabäckers/der Pizzabäckerin eine 

Verschiebung von rund 500 gemeldeten Arbeitsstellen von der Berufsgattung 29222 zur 29382. Das 

Anforderungsniveau ist dabei nicht betroffen. 

Tabelle 4 

 

Deutschland

Durchschnittlicher Jahresbestand 2019

vorher nachher
Differenz 

absolut

Differenz                    

in %
1 2 3 4

774.345         774.345         - -

Anforderungsniveau 1 140.037         154.591         +14.553 +10,4 

Anforderungsniveau 2 504.053         489.499         -14.553 -2,9 

darunter betroffene Berufsgattungen

53111 Berufe im Objekt-,Werte-, Personenschutz - Helfer 885                2.158             +1.272 +143,7 

53112 Berufe im Objekt-,Werte-, Personenschutz - Fachkraft 11.431           10.159           -1.272 -11,1 

63221 Berufe im Hotelservice - Helfer 2.239             4.958             +2.719 +121,4 

63222 Berufe im Hotelservice -Fachkraft 4.737             2.018             -2.719 -57,4 

63301 Berufe im Gastronomieservice (o.S.) - Helfer 2.395             12.957           +10.562 +441,0 

63302 Berufe im Gastronomieservice (o.S.) - Fachkraft 14.613           4.051             -10.562 -72,3 

29222 Back-, Konditoreiw arenherst.- Fachkraft 2.715             2.252             -463 -17,0 

29382 Köche/ Köchinnen (s.s.T.) – Fachkraft 39                  502                +463 +1176,5 

Bestand an gemeldeten Arbeitsstellen nach Zielberuf - Änderungen zum Januar 2020

Anforderungsniveau/Berufsgattungen der KldB 2010

Bestand an gemeldeten Arbeitsstellen (Zielberuf)

Insgesamt

darunter betroffene Anforderungsniveaus
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In der folgenden Tabelle wird gezeigt, wie sich die Zahl der gemeldeten Arbeitsstellen im Jahres-

durchschnitt 2020 im Vergleich zum Vorjahr verändert hätte, wenn die berufsfachliche Umgruppierung 

bereits im Vorjahr umgesetzt worden wäre. Diese Veränderungen können als bereinigte Arbeitsmarkt-

entwicklung betrachtet werden. 

Tabelle 5 

 

  

Deutschland

Durchschnittlicher Jahresbestand 2019 (nicht bereinigt), 2019 (bereinigt) und 2020

2019 2020

Verände-

rung zum 

Vorjahr 

absolut

Verände-

rung zum 

Vorjahr in 

%

2019 2020

Verände-

rung zum 

Vorjahr 

absolut

Verände-

rung zum 

Vorjahr in 

%

1 2 3 4 1 2 3 4

774.345    613.445    -160.900 -20,8 774.345    613.445    -160.900 -20,8 

Anforderungsniveau 1 140.037    117.256    -22.782 -16,3 154.591    117.256    -37.335 -24,2 

Anforderungsniveau 2 504.053    389.050    -115.003 -22,8 489.499    389.050    -100.449 -20,5 

darunter betroffene Berufsgattungen

53111 Berufe im Objekt-,Werte-, Personenschutz - Helfer 885           1.906        +1.020 +115,2 2.158        1.906        -252 -11,7 

53112 Berufe im Objekt-,Werte-, Personenschutz - Fachkraft 11.431      9.093        -2.339 -20,5 10.159      9.093        -1.066 -10,5 

63221 Berufe im Hotelservice - Helfer 2.239        3.234        +995 +44,4 4.958        3.234        -1.724 -34,8 

63222 Berufe im Hotelservice -Fachkraft 4.737        1.228        -3.509 -74,1 2.018        1.228        -790 -39,1 

63301 Berufe im Gastronomieservice (o.S.) - Helfer 2.395        8.776        +6.381 +266,4 12.957      8.776        -4.181 -32,3 

63302 Berufe im Gastronomieservice (o.S.) - Fachkraft 14.613      2.700        -11.913 -81,5 4.051        2.700        -1.351 -33,4 

29222 Back-, Konditoreiw arenherst.- Fachkraft 2.715        1.805        -910 -33,5 2.252        1.805        -448 -19,9 

29382 Köche/ Köchinnen (s.s.T.) – Fachkraft 39             365           +326 +828,2 502           365           -137 -27,3 

Arbeitsstellen (nicht bereinigt)

Bestand an gemeldeten Arbeitsstellen nach Anforderungsniveaus und Zielberuf - Vergleich nicht bereinigter und 

bereinigter Entwicklung

Anforderungsniveau/Berufsgattungen der KldB 2010

Arbeitsstellen (bereinigt)

Insgesamt

darunter betroffene Anforderungsniveaus
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3.2.3 Statistik über gemeldete Arbeitsstellen – Auswirkungen zum Januar 2021 

Auch in der Stellenstatistik schlagen die Umgruppierungen zum Januar 2021 erheblich zu Buche, 

wenngleich die absoluten Auswirkungen nicht ganz so groß sind wie in der Arbeitslosenstatistik. Hin-

sichtlich der Anforderungsniveaus ergaben sich folgende Verschiebungen: 

 Die Zahl der Arbeitsstellen, die sich an Helfer (Anforderungsniveau 1) richteten, erhöhte sich 

um 10.500. 

 Gemeldete Arbeitsstellen für Fachkräfte (Anforderungsniveau 2) gingen um 29.300 zurück. 

 Für Spezialisten (Anforderungsniveau 3) erhöhte sich die Stellenzahl um 19.200. 

 

Nach Berufen sind die größten absoluten Auswirkungen auf die Zahl der gemeldeten Arbeitsstellen3 

bei folgenden Berufsgruppen zu vermelden: 

 262 Energietechnik (Verschiebung von 6.100 Fachkräften zu Spezialisten) 

 531 Objekt-, Personen-, Brandschutz, Arbeitssicherheit (Verschiebung von 8.200 Fachkräften 

und 100 Experten zu Helfern) 

 831 Erziehung, Sozialarbeit, Heilerziehungspflege (mehrere Veränderungen innerhalb der Be-

rufsgruppe, Verschiebung netto von 15.300 Fachkräften zu 2.000 Helfern und 13.300 Spezia-

listen) 

Die geänderte Zuordnung hat zur Folge, dass Vergleiche mit Monaten und Jahren vor 2021 für die 

Anforderungsniveaus 1 bis 3 insgesamt sowie für die von den Änderungen betroffenen Berufsgrup-

pen in Kombination mit den Anforderungsniveaus in der Regel verzerrt sind. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
3 Veränderungen von mindestens 500 gemeldeten Arbeitsstellen im Jahresdurchschnitt. 
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Tabelle 6-1 

Durchschnittlicher Monatsbestand der 12 Berichtsmonate November 2019 bis Oktober 2020

vorher nachher
Differenz 

absolut

Differenz                

in %
1 2 3 4

633.540          633.540          - -

darunter Anforderungsniveau

Helfer 118.777          129.227          10.451            8,8

Fachkraft 404.630          375.289          -29.341           -7,3 

Spezialist 55.878            75.109            19.231            34,4

Experte 54.226            53.886            -340                -0,6 

24523 Werkzeugtechnik - Spezialist 4                     25                   21                   514,6

25103 Maschinenbau,Betriebstech(oS)-Spezialist 400                 491                 91                   22,7

25183 Maschinenbau,Betriebstec(ssT)-Spezialist 34                   40                   7                     19,9

25213 Kraftfahrzeugtechnik - Spezialist 26                   42                   16                   59,2

25243 Schiffbautechnik - Spezialist 3                     15                   12                   383,3

26102
Berufe in der Mechatronik und Automatisierungstechnik (ohne 

Spezialisierung) – Fachkraft
- 36                   36                   X

26122 Automatisierungstechnik - Fachkraft 1.437              1.433              -3                    -0,2 

26123 Automatisierungstechnik - Spezialist 352                 368                 15                   4,4

26212 Bauelektrik - Fachkraft 12.536            12.261            -275                -2,2 

26213 Berufe in der Bauelektrik – Spezialist - 6.142              6.142              X

26252 Elektrische Betriebstechnik - Fachkraft 8.294              2.427              -5.867             -70,7 

26303 Elektrotechnik (o.S.) - Spezialist 749                 901                 152                 20,3

27223 Konstruktion und Gerätebau - Spezialist 957                 645                 -313                -32,7 

27283 TechZeich,Konstr,Modellb(ssT)-Spezialist * * * 50,0

27302 Tech.Produktionspl.,-steuerung-Fachkraft 507                 474                 -33                  -6,5 

29393 Aufsicht - Speisenzubereitung 161                 367                 206                 127,8

29394 Führung - Speisenzubereitung 206                 - -206                -100,0 

41114 Statistik - Experte 30                   30                   -0                    -0,6 

41274 Biologie (Humanbiologie) - Experte 6                     11                   4                     65,8

43232 Berufe im ITVertrieb – Fachkraft - 363                 363                 X

43233 IT-Vertrieb - Spezialist 634                 271                 -363                -57,2 

43312 Berufe in der ITNetzw erktechnik –Fachkraft - 5                     5                     X

43313 IT-Netzw erktechnik - Spezialist 96                   91                   -5                    -5,6 

51401 Servicekräfte im Personenverkehr (ohne Spezialisierung) – Helfer - 48                   48                   X

51422 Servicefachkräfte Luftverkehr-Fachkraft 231                 183                 -48                  -20,9 

51511
Berufe in der Überw achung und Steuerung des 

Straßenverkehrsbetriebs – Helfer
- 17                   17                   X

51594 Führung - Überw achung Verkehrsbetrieb 9                     9                     * 5,8

52313 PilotenVerkehrsflugzeugführer-Spezialist 11                   6                     -4                    -40,6 

52314 Piloten,Verkehrsflugzeugführer - Experte * 4                     4                     766,7

53111 Objekt-, Werte-, Personenschutz - Helfer 1.564              9.882              8.318              531,7

53112 Objekt-,Werte-, Personenschutz-Fachkraft 9.785              1.911              -7.874             -80,5 

53152 Detektive/Detektivinnen - Fachkraft 425                 80                   -344                -81,1 

53184 Obj.Pers.Brandschutz (ssT)-Experte 130                 31                   -99                  -76,0 

Bestand an gemeldeten Arbeitsstellen nach gewünschter beruflicher Tätigkeit - 

Änderungen zum Januar 2021

Berufsgattungen der KldB 2010

Bestand an gemeldeten Arbeitsstellen  (gew ünschte 

berufliche Tätigkeit)

Insgesamt

darunter betroffene Berufsgattung

Hinweis: Die neuen Berufsgattungen sind grau hinterlegt.   
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Tabelle 6-2 

Deutschland

Durchschnittlicher Monatsbestand der 12 Berichtsmonate November 2019 bis Oktober 2020

vorher nachher
Differenz 

absolut

Differenz                       

in %
1 2 3 4

63132 Animateure und Gästebetreuer - Fachkraft 168                 168                 * 0,3

71401 Büro-, Sekretariatskräfte(o.S.) - Helfer 2.149              2.182              33                   1,5

71452 Auskunft, Kundeninformation - Fachkraft 49                   - -49                  -100,0 

71514 Personalentw ickl.,-sachbearbeit.-Experte 180                 199                 19                   10,5

72224 Kostenrechnung, Kalkulation - Experte 12                   12                   * 1,4

81723 Physiotherapie - Spezialist 2.139              2.148              9                     0,4

81122 Podologen/Podologinnen - Fachkraft 296                 - -296                -100,0 

81214 Med.-techn. Berufe Laborat. - Experte 20                   15                   -4                    -21,4 

81434 Fachärzte in der Chirurgie - Experte 115                 116                 * 1,5

81484 Ärzte/Ärztinnen (s.s.T.) - Experte 163                 161                 -2                    -1,1 

81713 Physiotherapie - Spezialist 5.056              5.047              -9                    -0,2 

81714 Physiotherapie - Experte * - -1                    -100,0 

81724 Ergotherapie - Experte - * * X

81772 Podologen/Podologinnen – Fachkraft - 296                 296                 X

81782 Nichtärzt.Therapie,Heilk.(ssT)-Fachkraft 33                   - -33                  -100,0 

81783 Nichtärzt.Therapie,Heilk(ssT)-Spezialist 94                   94                   * 0,3

81883 Pharmazie (s.s.T.) - Spezialist 33                   31                   -2                    -6,5 

81884 Pharmazie (s.s.T.) - Experte 30                   33                   * 7,1

82222 Wellness - Fachkraft 37                   70                   33                   88,7

83112 Kinderbetreuung, -erziehung - Fachkraft 12.377            1.381              -10.996           -88,8 

83113 Berufe in der Kinderbetreuung und erziehung – Spezialist - 10.996            10.996            X

83122 Berufe in der Sozialarbeit und Sozialpädagogik – Fachkraft - 41                   41                   X

83123 Sozialarbeit, Sozialpädagogik-Spezialist 67                   26                   -41                  -61,0 

83132 Heilerziehungspflege,Sonderpäd-Fachkraft 2.267              - -2.267             -100,0 

83133 Heilerziehungspfl.,Sonderpäd.-Spezialist 103                 2.411              2.309              2250,4

83134 Heilerziehungspflege,Sonderpäd.-Experte 495                 453                 -42                  -8,4 

83141 Berufe in der Haus und Familienpflege – Helfer - 2.035              2.035              X

83142 Haus- und Familienpflege - Fachkraft 3.479              1.443              -2.035             -58,5 

84294 Führung - BBS, betriebl.Ausb., Betr.päd. 12                   8                     -4                    -33,8 

84404 Erw achsenenbildung (o.S.) - Experte 252                 237                 -15                  -5,9 

84484 Lehrkr. außerschul.Bild.(ssT)-Experte 20                   8                     -12                  -58,1 

84583 Sportlehrer/innen (s.s.T.) - Spezialist 59                   58                   -1                    -0,8 

91334 Erziehungsw issenschaft - Experte 522                 534                 12                   2,2

92123 Dialogmarketing - Spezialist 104                 15                   -88                  -85,1 

92193 Aufsichtskräfte – Werbung und Marketing - 88                   88                   X

94283 SchauspielTanzBew egungsk(ssT)-Spezialist 6                     7                     * 22,2

94382 Berufe in Moderation und Unterhaltung – Fachkraft - 6                     6                     X

94383 Moderation,Unterhaltung(ssT) -Spezialist 7                     - -7                    -100,0 

Hinweis: Die neuen Berufsgattungen sind grau hinterlegt.   

Bestand an gemeldeten Arbeitsstellen nach gewünschter beruflicher Tätigkeit - 

Änderungen zum Januar 2021

Berufsgattungen der KldB 2010

Bestand an gemeldeten Arbeitsstellen  (gew ünschte 

berufliche Tätigkeit)
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3.3 Auswirkungen auf die Ausbildungsmarktstatistik 

3.3.1 Grundsätzliches 

Die Ausbildungsmarktstatistik konzentriert sich auf anerkannte Ausbildungsberufe nach dem Berufs-

bildungsgesetz (BBiG) und der Handwerksordnung (HWO). Daneben werden z. B. auch Duale Studi-

engänge und Abiturientenausbildungen abgebildet, bei denen ein anerkannter dualer Ausbildungsbe-

ruf integrativer Bestandteil ist. 

Auswirkungen von berufsfachlichen Veränderungen werden hier für den Bestand an gemeldeten Aus-

bildungsstellen und an gemeldeten Bewerberinnen und Bewerbern beschrieben. Dabei wird jeweils 

der Berichtsmonat September ausgewiesen, auf dessen Basis die Lage am Ausbildungsmarkt bilan-

ziert wird. 

3.3.2 Ausbildungsmarktstatistik – Auswirkungen zum Januar 2020 

Für die Statistik über den Ausbildungsmarkt gab es zum Januar 2020 durch die Änderungen keine 

quantitativen Auswirkungen. 

3.3.3 Ausbildungsmarktstatistik – Auswirkungen zum Januar 2021 

In der Ausbildungsmarktstatistik sind zum Januar 2021 deutliche Auswirkungen in zwei Berufsgrup-

pen zu erkennen: 

 262 Energietechnik (Verschiebung von rund 5.200 Bewerber/-innen bzw. 8.200 Ausbildungs-

stellen von Anforderungsniveau 2 zu Anforderungsniveau 3) 

 432 IT-Systemanalyse, IT-Anwendungsberatung und IT-Vertrieb (Verschiebung von rund 700 

Bewerber/-innen bzw. 1.900 Ausbildungsstellen von Anforderungsniveau 3 zu Anforderungsni-

veau 2) 

Daraus ergibt sich insgesamt eine Verschiebung von rund 4.400 Bewerber/-innen bzw. 6.200 Ausbil-

dungsstellen vom Anforderungsniveau 2 zum Anforderungsniveau 3.  
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Tabelle 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabelle 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vorher nachher
Differenz 

absolut

Differenz in 

%
1 2 3 4

530.265             530.265             - -

Helfer - - - -

Fachkraft 505.979             499.752             -6.227               -1,2 

Spezialist 23.782               30.009               6.227                 26,2

Experte 504                    504                    - -

26212 Bauelektrik - Fachkraft 10.218               9.999                 -219                  -2,1 

26213 Berufe in der Bauelektrik – Spezialist - 8.211                 8.211                 100,0

26252 Elektrische Betriebstechnik - Fachkraft 8.601                 720                    -7.881               -91,6 

26253 Elektrische Betriebstechnik - Spezialist 120                    9                        -111                  -92,5 

43232 Berufe im ITVertrieb – Fachkraft - 1.854                 1.854                 100,0

43233 IT-Vertrieb - Spezialist 1.874                 20                      -1.854               -98,9 

43312 Berufe in der ITNetzw erktechnik – Fachkraft - 19                      19                      100,0

43313 IT-Netzw erktechnik - Spezialist 19                      - -19                    -100,0 

Berufsausbildungsstellen nach Ausbildungsberuf - Änderungen zum Januar 2021

Deutschland

Berichtsjahr 2019/20, September 2020

Berufsausbildungsstellen (Ausbildungsberuf)

Berufsgattungen der KldB 2010

Insgesamt

darunter Berufsgattung

Hinweis: Durch die Überarbeitung der KldB 2010 neu geschaffene Berufsgattungen sind grau hinterlegt.

darunter Anforderungsniveau

Deutschland

vorher nachher
Differenz 

absolut

Differenz                         

in %
1 2 3 4

472.981            472.981            - -

Helfer * * - -

Fachkraft 466.017            461.638            -4.379               -0,9 

Spezialist 6.786                11.165              4.379                64,5

Experte 176                   176                   - -

26212 Bauelektrik - Fachkraft 7.977                7.652                -325                  -4,1 

26213 Berufe in der Bauelektrik – Spezialisten - 5.186                5.186                100,0

26252 Elektrische Betriebstechnik - Fachkraft 5.407                591                   -4.816               -89,1 

26253 Elektrische Betriebstechnik - Spezialist 60                     15                     -45                    -75,0 

43232 Berufe im ITVertrieb – Fachkraft - 749                   749                   100,0

43233 IT-Vertrieb - Spezialist 759                   10                     -749                  -98,7 

43312 Berufe in der ITNetzw erktechnik – Fachkraft - 13                     13                     100,0

43313 IT-Netzw erktechnik - Spezialist 13                     - -13                    -100,0 

Bew erberinnen und Bew erber (gew ünschter 

Ausbildungsberuf)

Berufsgattungen der KldB 2010

Bewerberinnen und Bewerber für Berufsausbildungsstellen nach gewünschtem 

Ausbildungsberuf - Änderungen zum Januar 2021

Insgesamt

darunter Berufsgattung

Berichtsjahr 2019/20, September 2020

Hinweis: Die neuen Berufsgattungen sind grau hinterlegt.   

darunter Anforderungsniveau



Geänderte Zuordnungen von Berufen in der KldB – Auswirkungen auf die Arbeitsmarktstatistiken 

21 

3.4 Auswirkungen auf die Förderstatistik 

3.4.1 Grundsätzliches 

Hinsichtlich der Auswirkungen auf die BA-Förderstatistik beschränken sich die hier vorgenommenen 

Ausführungen auf geförderte Weiterbildungen. In diesem Fördersegment kommt der Ausweisung des 

Berufs in Form des Aus- und Weiterbildungsziels eine besondere Bedeutung zu. Beschrieben werden 

jeweils die Auswirkungen auf den Bestand von Teilnehmenden an einer abschlussorientierten Weiter-

bildung. Dabei wird auf den Jahresdurchschnittsbestand als Referenz zurückgegriffen. 

3.4.2 Förderstatistik – Auswirkungen zum Januar 2020 

Für die Förderstatistik ergaben sich durch die Änderungen zum Januar 2020 keine nennenswerten 

quantitativen Auswirkungen. 

3.4.3 Förderstatistik – Auswirkungen zum Januar 2021 

Die größten Auswirkungen bei der Förderung einer abschlussorientierten Weiterbildung ergaben sich 

beim Ausbildungsziel Erzieher/-in mit einer Verschiebung von rund 3.400 Fachkräften zu Spezialisten. 

Außerdem sind folgende Berufsgruppen auffällig4 

 262 Energietechnik (Verschiebung von fast Fachkräften zu Spezialisten) 

 432 IT-Systemanalyse, Anwenderberatung, IT-Vertrieb (Verschiebung von knapp 200 Spezia-

listen zu Fachkräften) 

 531 Objekt-, Personen-, Brandschutz, Arbeitssicherheit (Verschiebung von rund 100 Fachkräf-

ten zu Helfern) 

 831 Erziehung, Sozialarbeit, Heilerziehungspflege (mehrere Veränderungen innerhalb der Be-

rufsgruppe, Verschiebung netto von 3.800 Fachkräften und 100 Experten zu 3.800 Spezialis-

ten) 

Daraus folgen ebenfalls Veränderungen auf Ebene der Anforderungsniveaus: 

 Die Zahl der Teilnehmenden mit Anforderungsniveau 1 (Helfer) nahm um rund 100 zu. 

 Die Teilnehmerzahl mit einem Bildungsziel als Fachkraft (Anforderungsniveau 2) verringerte 

sich um 4.300. 

 Spezialisten (Anforderungsniveau 3) nahmen um 4.300 zu. 

 Experten-Weiterbildungen (Anforderungsniveau 4) sanken um rund 100.  

 

                                                
4 Veränderungen von mindestens 100 Teilnehmenden im Jahresdurchschnitt. Rundungsbedingte Differenzen möglich. 
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Vergleiche mit Monaten und Jahren vor 2021 für Anforderungsniveaus insgesamt sowie für die von 

den Änderungen betroffenen Berufsgruppen in Kombination mit den Anforderungsniveaus können 

deshalb von eingeschränkter Aussagekraft sein.  

 

Tabelle 9 

 

 

 

 

Deutschland

Durchschnittlicher Jahresbestand 2020

vorher nachher
Differenz 

absolut

Differenz                

in %
1 2 3 4

85.114            85.114            - -

darunter Anforderungsniveau

Helfer 426                 551                 +126 +29,5 

Fachkraft 82.793            78.521            -4.273 -5,2 

Spezialist 1.049              5.271              +4.222 +402,5 

Experte 242                 167                 -75 -31,1 

26212 Bauelektrik - Fachkraft 912                 886                 -26 -2,8 

26213 Bauelektrik - Spezialist 21                   581                 +560 +2636,1 

26252 Elektrische Betriebstechnik - Fachkraft 951                 417                 -534 -56,2 

43232 IT-Vertrieb - Fachkraft * * +167 *

43233 IT-Vertrieb - Spezialist 167                 - -167 -100,0 

53111 Objekt-, Werte-, Personenschutz - Helfer 9                     112                 +103 +1216,7 

53112 Objekt-,Werte-, Personenschutz-Fachkraft 1.662              1.560              -102 -6,1 

81122 Podologen/Podologinnen - Fachkraft 33                   - -33 -100,0 

81772 Podologen/innen - Fachkraft * * +33 *

83112 Kinderbetreuung, -erziehung - Fachkraft 4.577              1.164              -3.414 -74,6 

83113 Kinderbetreuung, -erziehung - Spezialist 174                 3.587              +3.414 +1965,6 

83132 Heilerziehungspflege,Sonderpäd-Fachkraft 342                 - -342 -100,0 

83133 Heilerziehungspfl.,Sonderpäd.-Spezialist 63                   480                 +417 +663,7 

83134 Heilerziehungspflege,Sonderpäd.-Experte 75                   - -75 -100,0 

83141 Haus- und Familienpflege - Helfer * * +22 *

83142 Haus- und Familienpflege - Fachkraft 202                 180                 -22 -11,0 

Bestand an Teilnehmenden in beruflicher Weiterbildung (abschlussorientiert) nach Weiterbildungsziel - 

Änderungen zum Januar 2021

Berufsgattungen der KldB 2010

Bestand an Teilnehmenden FbW (abschlussorientiert

Insgesamt

darunter betroffene Berufsgattung

Hinweis: Die neuen Berufsgattungen sind grau hinterlegt.   
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3.5 Auswirkungen auf die Beschäftigungsstatistik 

3.5.1 Grundsätzliches 

Eine Besonderheit ist bei der Beschäftigungsstatistik zu beachten. Während in allen anderen BA-

Fachstatistiken die primäre Datenerhebung auf Ebene der Einzelberufe erfolgt, werden hier Daten auf 

Ebene der Berufsgattungen (5-Steller der KldB) erhoben. Deshalb sind hier keine Aussagen darüber 

möglich, wie sich veränderte Zuordnungen von Einzelberufen auf die statistischen Ergebnisse auswir-

ken. 

Wenn Arbeitgeber Berufsangaben auf der Basis von geänderten Zuordnungen von Einzelberufen zu 

den Berufsgattungen der KldB-Systematik vornehmen, kommt es sukzessive – bedingt durch den 

Zeitpunkt der Meldung der Berufsangaben und Zeitverzug bei der Erfassung oder Änderung in der 

Lohnabrechnungssoftware – zu nicht genauer quantifizierbaren Verschiebungen zwischen den be-

troffenen Berufsgattungen. 

Nur für den (seltenen) Fall, dass innerhalb der KldB Berufsgattungen in Gänze verschoben werden, 

sind die Auswirkungen quantifizierbar.  

3.5.2 Beschäftigungsstatistik – Auswirkungen zum Januar 2021 

Die in der Beschäftigungsstatistik einzige, eindeutig bezifferbare Auswirkung im Zuge der Überarbei-

tung der KldB 2010 betrifft den Beruf Podologe/Podologin. Hier erfolgte eine Verschiebung der Be-

rufsgattung 81122 „Podologen/Podologinnen – Fachkraft“ in die neue Berufsgattung 81772 „Podolo-

gen/Podologinnen – Fachkraft“. Zum Stichtag 30. September 2020 waren in der von der Umgruppie-

rung betroffenen Berufsgattung 81122 rund 5.900 sozialversicherungspflichtig Beschäftigte ausgewie-

sen.  
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Statistik-Infoseite 

Im Internet stehen statistische Informationen unterteilt nach folgenden Themenbereichen zur Verfügung: 

 

Fachstatistiken: 

Arbeitsuche, Arbeitslosigkeit und Unterbeschäftigung 
Ausbildungsmarkt 
Beschäftigung 
Einnahmen/Ausgaben 
Förderung und berufliche Rehabilitation 
Gemeldete Arbeitsstellen 
Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II) 
Leistungen SGB III 

 

Themen im Fokus: 

Berufe 
Bildung 
Corona 
Demografie 
Eingliederungsbilanzen 
Entgelt 
Fachkräftebedarf 
Familien und Kinder 
Frauen und Männer 
Langzeitarbeitslosigkeit 
Menschen mit Behinderungen 
Migration 
Regionale Mobilität 
Wirtschaftszweige 
Zeitarbeit 

 

Die Methodischen Hinweise der Statistik bieten ergänzende Informationen. 

 

Die Qualitätsberichte der Statistik erläutern die Entstehung und Aussagekraft der jeweiligen Fachstatistik. 

 

Das Glossar enthält Erläuterungen zu allen statistisch relevanten Begriffen, die in den verschiedenen Produkten 

der Statistik der BA Verwendung finden. 

 

Abkürzungen und Zeichen, die in den Produkten der Statistik der Bundesagentur für Arbeit vorkommen, werden 

im Abkürzungsverzeichnis bzw. der Zeichenerklärung der Statistik der BA erläutert. 

 

https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Arbeitsuche-Arbeitslosigkeit-Unterbeschaeftigung/Arbeitsuche-Arbeitslosigkeit-Unterbeschaeftigung-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Ausbildungsmarkt/Ausbildungsmarkt-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Beschaeftigung/Beschaeftigung-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Einnahmen-Ausgaben/Einnahmen-Ausgaben-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Foerderung-und-berufliche-Rehabilitation/Foerderung-und-berufliche-Rehabilitation-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Gemeldete-Arbeitsstellen/Gemeldete-Arbeitsstellen-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Grundsicherung-fuer-Arbeitsuchende-SGBII/Grundsicherung-fuer-Arbeitsuchende-SGBII-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Leistungen-SGBIII/Leistungen-SGBIII-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Berufe/Berufe-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Bildung/Bildung-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Corona/Corona-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Demografie/Demografie-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Eingliederungsbilanzen/Eingliederungsbilanzen-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Entgelt/Entgelt-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Fachkraeftebedarf/Fachkraeftebedarf-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Familien-Kinder/Familien-und-Kinder-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Frauen-und-Maenner/Frauen-und-Maenner-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Langzeitarbeitslosigkeit/Langzeitarbeitslosigkeit-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Menschen-mit-Behinderungen/Menschen-mit-Behinderungen-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Migration/Migration-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Regionale-Mobilitaet/Regionale-Mobilitaet-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Wirtschaftszweige/Wirtschaftszweige-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Zeitarbeit/Zeitarbeit-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Methodik-Qualitaet/Methodische-Hinweise/Meth-Hinweise-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Methodik-Qualitaet/Qualitaetsberichte/Qualitaetsberichte-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Definitionen/Glossare/Generische-Publikationen/Gesamtglossar.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Definitionen/Generische-Publikationen/Abkuerzungsverzeichnis.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Definitionen/Generische-Publikationen/Zeichenerklaerung.pdf

